
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 13 февраля 2025 г. № 47 

г. Кызыл 

 

Об утверждении региональной  

программы Республики Тыва «Активное  

долголетие» на 2025-2030 годы 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и перспективах до 2036 года», пункта 10 перечня поручений Предсе-

дателя Правительства Российской Федерации Мишустина М.В. от 16 июля  

2021 г. № ММ-П45-25475 по итогам стратегической сессии Правительства Рос-

сийской Федерации по национальному проекту «Семья», приказа Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 20 ноября 2024 г. № 625 

«О методических рекомендациях по разработке (актуализации) региональных 

программ  «Активное долголетие» субъектов Российской Федерации», в  целях 

реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проек-

та «Семья» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

региональную программу Республики Тыва «Активное долголетие» на 

2025-2030 годы (далее – Программа); 

форму отчета об исполнении региональной программы Республики Тыва 

«Активное долголетие» на 2025-2030 годы. 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва, органам местного 

самоуправления  муниципальных   районов  и  городских   округов  Республики   

 

620200099/30441(7) 



2 

620200099/30441(7) 

Тыва (по согласованию), являющимися соисполнителями Программы: 

обеспечить выполнение мероприятий Программы в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Республики Тыва на соответствующий финансо-

вый год, и достижение индикаторов, предусмотренных Программой; 

представлять в Министерство труда и социальной политики Республики 

Тыва ежемесячно и ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, отчет об исполнении Программы по форме, утвержденной пунктом 1 

настоящего постановления; 

при разработке государственных программ Республики Тыва учитывать 

мероприятия, предусмотренные Программой. 

3. Рекомендовать председателям органов местного самоуправления му-

ниципальных районов и городских округов Республики Тыва разработать и 

утвердить муниципальные программы (планы) мероприятий по активному дол-

голетию граждан старшего поколения на 2025-2030 годы. 

4. Министерству спорта Республики Тыва, Министерству культуры Рес-

публики Тыва, Министерству по делам молодежи Республики Тыва, Министер-

ству образования Республики Тыва ежемесячно и ежеквартально до 1 числа ме-

сяца, следующего за отчетным периодом, ежегодно – не позднее 12 числа меся-

ца года, следующего за отчетным годом, представлять в Министерство труда и 

социальной политики Республики Тыва сведения о численности граждан стар-

шего поколения, вовлеченных в Программу, для расчета целевого показателя 

«Доля граждан старшего поколения, вовлеченных в региональные программы 

«Активное долголетие» федерального проекта «Старшее поколение» нацио-

нального проекта «Семья». 

5. Министерству труда и социальной политики Республики Тыва обеспе-

чить на основании сведений, представляемых Министерством спорта Респуб-

лики Тыва, Министерством культуры Республики Тыва, Министерством по де-

лам молодежи Республики Тыва, Министерством образования Республики Ты-

ва согласно пункту 4 настоящего постановления, расчет целевого показателя 

«Доля граждан старшего поколения, вовлеченных в региональные программы 

«Активное долголетие» федерального проекта «Старшее поколение» нацио-

нального проекта «Семья», размещение достигнутого значения показателя по 

Республике Тыва за отчетный период в программно-информационном комплек-

се Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации ежеме-

сячно и ежеквартально до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

ежегодно – не позднее 15 числа месяца года, следующего за отчетным годом. 

6. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 12 декабря 2019 г. № 589 «Об утверждении республиканской ком-

плексной программы Республики Тыва по укреплению здоровья, увеличению 

периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан 



3 

620200099/30441(7) 

старшего поколения в Республике Тыва на 2019-2024 годы». 

7. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                  О. Лукин 

 



 

Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 13 февраля 2025 г. № 47 

 

 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Республики Тыва «Активное долголетие» 

 на 2025-2030 годы 

 

I. Паспорт региональной программы Республики Тыва 

«Активное долголетие» на 2025-2030 годы 

 
Наименование региональ-

ной программы 

– региональная программа Республики Тыва «Активное долголе-

тие» на 2025-2030 годы (далее – региональная программа) 

 

Ответственный исполни-

тель   

 

– Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

Соисполнители регио-

нальной программы 

– Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министер-

ство образования Республики Тыва, Министерство спорта Рес-

публики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Ми-

нистерство по делам молодежи Республики Тыва, Министер-

ство цифрового развития Республики Тыва, органы местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Республики Тыва (по согласованию), Региональное отделение 

Общероссийской общественной организации «Союз пенсионе-

ров России» по Республике Тыва (по согласованию), Тувинское 

региональное отделение Всероссийской общественной органи-

зации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил 

и правоохранительных органов (по согласованию), государ-

ственные и муниципальные организации в сфере физкультуры 

и спорта, культуры, образования, здравоохранения, социальной 

защиты, занятости 

 

Задачи региональной про-

граммы 

– 1) создание благоприятных условий для укрепления здоровья 

граждан старшего поколения, включая профилактику возраст-

ных заболеваний, развитие гериатрической помощи и повыше-

ние доступности медицинских услуг; 

2) стимулирование социальной активности и вовлеченности 

пожилых граждан, включая участие в образовательных, куль-

турных и спортивных мероприятиях, а также развитие волон-

терских инициатив; 

3) развитие инфраструктуры, обеспечивающей физическую ак-

тивность, в том числе через реализацию проектов, направлен-

ных на занятия спортом и проведение массовых физкультурных 

мероприятий; 

4) повышение уровня финансовой грамотности и создание воз-

можностей для гибкой и надомной занятости, что позволит 

гражданам старшего поколения сохранять экономическую не-



2 

620200099/30441(7) 

зависимость; 

5) развитие системы долговременного ухода, обеспечивающей 

качественную поддержку пожилым людям, нуждающимся в 

особом внимании, и помощь их семьям 

 

Целевой показатель реги-

ональной программы 

– достижение показателей федерального проекта «Старшее поко-

ление» национального проекта «Семья»: 

- доля граждан старшего поколения, вовлеченных в региональ-

ную программу «Активное долголетие»; 

- доля пожилых граждан и инвалидов, получающих долговре-

менный уход, от общего числа нуждающихся 

 

Срок реализации регио-

нальной программы 

 

– 2025–2030 годы 

 

Объемы и источники фи-

нансирования региональ-

ной программы 

– региональная программа включает мероприятия, финансируе-

мые из федерального бюджета, регионального бюджета в рам-

ках текущего финансирования мероприятий следующих госу-

дарственных программ Республики Тыва: 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан Респуб-

лики Тыва»; 

«Развитие здравоохранения Республики Тыва»; 

«Развитие физической культуры и спорта в Республике Тыва»; 

«Развитие образования в Республике Тыва»; 

«Развитие культуры и искусства Республики Тыва» 

 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации ре-

гиональной программы 

– увеличение доли граждан старшего поколения, вовлеченных в 

региональную программу, к итогу 2030 года не менее 32 про-

центов; 

увеличение  доли пожилых граждан и инвалидов, получающих 

долговременный уход, от общего числа нуждающихся в таком 

уходе граждан 

 

II. Общая характеристика сферы 

реализации региональной программы 

 

Основные положения региональной программы направлены на обеспече-

ние устойчивого роста продолжительности здоровой жизни старшего поколе-

ния и увеличение периода активного долголетия на территории Республики 

Тыва. 

Повышение качества жизни граждан старшего поколения, увеличение пе-

риода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни – одни из 

главных целей современной социальной политики. 

В Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309                

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 го-

да и на перспективу до 2036 года» поставлена задача увеличения ожидаемой 

продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том 

числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой 

жизни. 



3 

620200099/30441(7) 

В Республике Тыва проживает 35890 тыс. граждан старшего поколения 

(10,6 процента от общей численности населения). 

Региональная программа распространяется на граждан старшего поколе-

ния, проживающих на территории Республики Тыва: женщин, достигших воз-

раста 60 лет, и мужчин, достигших возраста 65 лет. 

На территории Республики Тыва функционируют 27 государственных 

учреждений социального обслуживания населения, где граждане могут полу-

чить социальные услуги в полустационарной, стационарной формах социально-

го обслуживания и на дому (ежегодно получают услуги 5 тыс. человек). 

Социальные услуги гражданам старшего поколения в стационарной, по-

лустационарной формах и форме социального обслуживания на дому предо-

ставляют 9 государственных стационарных организаций социального обслужи-

вания и 2 комплексных центра социального обслуживания населения. 

Приоритетами системы социального обслуживания граждан старшего по-

коления являются создание условий для оказания эффективной помощи граж-

данам старшего поколения, проживающим в домашней обстановке, поддержка 

семей и родственников, осуществляющих уход за ними, а также развитие ста-

ционарозамещающих технологий. 

В целях улучшения качества жизни граждан старшего поколения на тер-

ритории Республики Тыва с сентября 2023 года реализуется пилотный проект 

по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста 

и инвалидами, направленный на предоставление социальных, медицинских, ре-

абилитационных услуг гражданам, нуждающимся в уходе, на основе межве-

домственного взаимодействия. 

В рамках реализации плана мероприятий («дорожной карты») по созда-

нию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инва-

лидами, нуждающимися в уходе, на территории Республики Тыва в 2024 году, 

утвержденного распоряжением Правительства Республики Тыва от 23 января 

2024 г. № 26-р, по итогам 2024 года достигнуты следующие результаты: 

5 процентов граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов по-

лучили услуги в рамках системы долговременного ухода от общего числа 

граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долго-

временном уходе; 

15 процентов граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов по-

лучили социальные услуги в организациях социального обслуживания от обще-

го числа граждан трудоспособного возраста и инвалидов, проживающих в               

Республике Тыва; 

156 граждан старшего поколения обеспечены стационарозамещающими 

формами социального обслуживания; 

222 гражданина старшего поколения и инвалида охвачены услугами в               

рамках системы долговременного ухода; 

1841 гражданин старшего поколения получил социальные услуги посред-

ством «мобильных бригад», созданных для обеспечения доступности и регу-

лярности получения социальных услуг гражданами старшего поколения и ин-

валидами, проживающими в отдаленных населенных пунктах. 



4 

620200099/30441(7) 

С начала 2024 года социальный пакет долговременного ухода получили 

222 человека. В целях повышения качества жизни и социальной адаптации 

граждан, нуждающихся в постоянном уходе, организована ежедневная (пять 

дней в неделю и семь дней в неделю) работа помощников по уходу. 

С целью компенсации физических ограничений и обеспечения качествен-

ного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами на территории Рес-

публики Тыва действует 2 пункта проката технических средств реабилитации, 

оснащенные специализированными техническими средствами реабилитации и 

специализированным оборудованием. Технические средства реабилитации 

предоставляются бесплатно во временное пользование. В 2024 году услугами 

пунктов проката технических средств реабилитации воспользовался 91 человек, 

получив во временное пользование 102 технических средств реабилитации. 

В республике действует 2 школы родственного ухода (на базе ГБУ Рес-

публики Тыва «Республиканский комплексный центр социального обслужива-

ния населения «Поддержка» в г. Кызыле, на базе ГБУ Республики Тыва            

«Чаданский дом-интернат для престарелых и инвалидов» в г. Чадане). 

В рамках государственной программы Республики Тыва «Социальная 

поддержка граждан в Республике Тыва», утвержденной постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 825, проведены ремонтные 

работы в 2 государственных учреждениях социального обслуживания, закупле-

но оборудование и мебель. Улучшены условия проживания и предоставления 

социальных услуг около 1 тыс. граждан. 

В 2024 году в учреждениях социального обслуживания проведено 26 ме-

роприятий по обеспечению мер по профилактике насилия в отношении граждан 

старшего поколения с охватом 678 человек. Также учреждениями осуществля-

ется информационное сопровождение граждан старшего поколения, так в 2024 

году издано 34 методических материала по различным вопросам организации 

социального обслуживания пожилых граждан. 

В 2024 году в государственные учреждения занятости населения (далее – 

центры занятости) за предоставлением государственной услуги содействия в 

поиске подходящей работы обратились 122 пенсионера, стремящихся возобно-

вить трудовую деятельность, из них было трудоустроено 34 гражданина. Ока-

зано содействие в поиске подходящей работы 79 пенсионерам, услуга по про-

фессиональной ориентации – 19 чел. 

В рамках федерального проекта «Содействие занятости населения» в 

2024 году всего от граждан в возрасте 50 лет и старше на участие в мероприя-

тии было получено и одобрено 66 заявок, из них услуга прекращена (отозвано и 

отклонено) 47 заявок, завершили обучение 19 граждан, из числа завершивших 

обучение 15 чел. трудоустроены. 

Государственной программой Республики Тыва «Развитие физической 

культуры и спорта в Республике Тыва», утвержденной постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 829, предусмотрены меро-

приятия, направленные на повышение мотивации жителей Республики Тыва к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового 

образа жизни. В соответствии со статистическим отчетом на территории Рес-



5 

620200099/30441(7) 

публики Тыва численность граждан старшего возраста, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, составляет 6582 человека или 4 

процента от общей численности занимающихся физической культурой и спор-

том. 

Ежегодно региональной общероссийской организацией «Союз пенсионе-

ров России» по Республике Тыва организовывается региональный этап                   

спартакиады пенсионеров. Учреждениями культуры ежегодно проводится  

более 250 мероприятий для граждан старшего поколения. 

В целях укрепления здоровья среди населения, пропаганды здорового об-

раза жизни и развития массовой физической культуры, в рамках календарного 

плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Республики Тыва ежегодно в регионе проводятся спортивно-массовые и оздо-

ровительные мероприятия по различным видам спорта, среди различных кате-

горий населения, в том числе и с гражданами старшего возраста. 

Реализация мероприятий региональной программы поможет людям стар-

шего поколения укрепить здоровье, повысить мотивацию к регулярным заняти-

ям и ведению здорового образа жизни, а также будет способствовать увеличе-

нию числа лиц старшего поколения, систематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом. 

На базе гериатрического отделения ГБУЗ Республики Тыва «Республи-

канская больница № 1» в г. Кызыле в рамках федерального проекта «Старшее  

поколение» национального проекта «Демография» создан региональный  

гериатрический центр. 

С 2019 года продолжается работа по осуществлению медицинских осмот-

ров и дополнительных скринингов, организации работ по выявлению отдель-

ных социально значимых неинфекционных заболеваний, организации медицин-

ского обследования и социального обслуживания лиц старше 65 лет, прожива-

ющих в сельских населенных пунктах, с использованием 8 транспортных 

средств, приобретенных в рамках федерального проекта «Старшее поколение» 

в 2019 году. 

Усилена работа по использованию и применению новых стационароза-

мещающих технологий в работе стационарных учреждений социального об-

служивания, таких как служба «Социальное такси», «Мобильная бригада», 

«Рука помощи» и «Школа ухода» в ГБУ Республики Тыва «Чаданский дом-

интернат для престарелых граждан и инвалидов» и на базе ГБУ Республики 

Тыва «Республиканский комплексный центр социального обслуживания насе-

ления «Поддержка», летний оздоровительный лагерь для пожилых и инвалидов 

«Сенек» при ГБУ Республики Тыва «Хайыраканский дом-интернат для преста-

релых и инвалидов с психоневрологическим отделением». 



6 

620200099/30441(7) 

III. Цели и задачи региональной программы 

 

Целями региональной программы являются: 

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоро-

вой жизни граждан старшего поколения; 

повышение качества жизни пожилых людей на основе совершенствова-

ния социального обслуживания, медицинской помощи, включая лекарственное 

обеспечение, а также содействия активному участию пожилых людей в жизни 

общества; 

обеспечение доступности социальных, образовательных, культурно-

досуговых и иных услуг для граждан старшего поколения. 

Достижение поставленных целей обеспечивается путем решения следу-

ющих задач: 

создание условий для реализации активного долголетия; 

организация досуговой деятельности граждан старшего поколения; 

совершенствование системы охраны здоровья граждан старшего поколе-

ния, включая развитие медицинской помощи по профилю «гериатрия»; 

приобщение граждан старшего поколения к физической культуре, веде-

нию здорового образа жизни; 

содействие трудоустройству граждан пожилого возраста, профессиональ-

ное обучение и дополнительное профессиональное образование пожилых граж-

дан, которые стремятся возобновить трудовую деятельность; 

развитие современных форм социального обслуживания, повышение ка-

чества предоставляемых социальных услуг; 

реализация системы долговременного ухода и обеспечение сбалансиро-

ванного социального обслуживания в полустационарной и стационарной фор-

ме, а также предоставление социальных услуг на дому и социально-

медицинской помощи, с привлечением помощников по уходу; 

обеспечение социальной защищенности пожилых людей; 

проведение информационно-разъяснительной работы, направленной на 

популяризацию мероприятий региональной программы. 

IV. Целевой показатель реализации региональной программы 

 

Главным целевым результатом реализации региональной программы             

является достижение показателей федерального проекта «Старшее поколение» 

национального проекта «Семья»: 

- доля граждан старшего поколения, вовлеченных в региональную про-

грамму «Активное долголетие»; 

- доля пожилых граждан и инвалидов, получающих долговременный 

уход, от общего числа нуждающихся. 

Расчет фактических значений показателя «Доля граждан старшего поко-

ления, вовлеченных в региональную программу Республики Тыва «Активное 

долголетие» на 2025-2030 годы» осуществляется в соответствии с методикой 



7 

620200099/30441(7) 

расчета, утвержденной приказом Министерства труда социальной защиты Рос-

сийской Федерации от 22 ноября 2024 г. № 632 «Об утверждении методики 

расчета показателя «Доля граждан старшего поколения, вовлеченных в регио-

нальные программы «Активное долголетие» федерального проекта «Старшее 

поколение» национального проекта «Семья» (далее – методика расчета). 

Согласно методике расчета: 

1) источником информации для расчета фактических значений показателя 

являются данные органов исполнительной власти, осуществляющих полномо-

чия в различных сферах. Применительно к настоящей региональной программе 

это Министерство спорта Республики Тыва, Министерство культуры Республи-

ки Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство по делам 

молодежи Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Рес-

публики Тыва; 

2) расчет фактического значения показателя осуществляется Министер-

ством труда и социальной политики Республики Тыва на основании представ-

ляемой от указанных выше органов исполнительной власти Республики Тыва 

информации по следующим показателям: 

а) численность граждан старшего поколения, которые приняли участие в 

занятиях физической культурой и спортом, человек; 

б) численность граждан старшего поколения, которые приняли участие в 

культурно-досуговых мероприятиях и творческих проектах, человек; 

в) численность граждан старшего поколения, которые приняли участие в 

образовательных проектах, человек; 

г) численность граждан старшего поколения, которые приняли участие в 

волонтерском движении, добровольчестве, человек; 

3) показатель рассчитывается нарастающим итогом с начала реализации 

региональной программы с ежемесячной периодичностью по состоянию на 

первое число месяца, следующего за отчетным месяцем, с ежеквартальной пе-

риодичностью по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным 

кварталом, с годовой периодичностью по состоянию на первое число месяца, 

следующего за отчетным годом. 

Расчет фактического значения показателя «Доля пожилых граждан и        

инвалидов, получающих долговременный уход, от общего числа нуждающих-

ся» осуществляется в соответствии с методикой расчета показателя, утвер-

жденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской                  

Федерации от 29 ноября 2024 г. № 643. 

Значения целевого показателя по годам: 

 
№ 

п/п 

Наименование результата Единица 

измерения 

Период (год) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Доля граждан старшего 

поколения, вовлеченных в 

региональную программу 

«Активное долголетие» 

процентов 26,9 27,9 29 30,1 31,1 32 

2. Доля пожилых граждан и 

инвалидов, получающих 

процентов 12 15,5 15,5 - - - 



8 

620200099/30441(7) 

№ 

п/п 

Наименование результата Единица 

измерения 

Период (год) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

долговременный уход, от 

общего числа нуждаю-

щихся в таком уходе 

граждан 

 

Источником информации об общей численности граждан старше трудо-

способного возраста в целом по Республике Тыва за отчетный период является 

Управление Федеральной службы государственной статистики по Краснояр-

скому краю, Республике Хакасия и Республике Тыва. 

 

V. Сроки и этапы реализации региональной программы 

 

Реализация региональной программы охватывает период с 2025 по 2030 

годы. Региональная программа реализуется в один этап. 

 

VI. Финансовое обеспечение реализации региональной программы 

 

Источниками финансирования региональной программы являются сред-

ства, утвержденные федеральным бюджетом и бюджетом Республики Тыва на 

реализацию региональных проектов, государственных программ Российской 

Федерации, государственных программ Республики Тыва. 

 

VII. Перечень программных мероприятий  

региональной программы 

 

Перечень основных мероприятий региональной программы с указанием 

сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов приведен в 

приложении к настоящей региональной программе. 

 

VIII. Эффективность и результативность  

реализации региональной программы 

 

Результаты реализации мероприятий региональной программы позволят 

увеличить период активного долголетия граждан, проживающих на территории 

Республики Тыва. 

В результате реализации региональной программы по объективным и 

субъективным причинам могут возникнуть определенные отклонения от наме-

ченных результатов и целей региональной программы. 

В таблице представлены возможные риски и мероприятия по их сниже-

нию. 



9 

620200099/30441(7) 

 

Риск Последствия наступления Способы минимизации 

1. Внешние риски 

1.1. Изменения федерального 

законодательства, реализация 

на федеральном уровне ме-

роприятий, влияющих на со-

держание, сроки и результа-

ты реализации мероприятий 

региональной программы 

невыполнение заявленных 

показателей реализации ре-

гиональной программы 

мониторинг изменений феде-

рального законодательства, 

реализуемых на федеральном 

уровне мер; 

внесение в установленном 

порядке предложений по раз-

рабатываемым на федераль-

ном уровне проектам; 

оперативная корректировка 

региональной программы 

1.2. Уменьшение объемов 

финансирования региональ-

ной программы 

недостаточность средств для 

реализации мероприятий ре-

гиональной программы; 

невыполнение заявленных 

показателей реализации ре-

гиональной программы 

определение приоритетов для 

первоочередного финансиро-

вания; 

привлечение средств феде-

рального бюджета на реали-

зацию региональной про-

граммы 

1.3. Изменение социально-

экономической ситуации в 

республике (снижение объе-

мов производства, рост ин-

фляции, усиление социаль-

ной напряженности в связи 

со снижением уровня жизни 

населения) 

невыполнение заявленных 

показателей реализации ре-

гиональной программы 

мониторинг социально-

экономической ситуации, 

своевременная корректиров-

ка региональной программы 

2. Внутренние риски 

 невыполнение заявленных 

показателей реализации ре-

гиональной программы 

своевременная корректиров-

ка региональной программы 

 

IX. Управление реализацией региональной программы 

 

Общее методическое руководство реализацией региональной программы 

осуществляет Министерство труда и социальной защиты Российской Федера-

ции. 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва осуществ-

ляет текущую работу по координации деятельности соисполнителей регио-

нальной программы. 

 

X. Мониторинг хода реализации региональной программы 

 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва ежегодно 

уточняет целевые индикаторы и показатели, затраты на выполнение мероприя-

тий и механизм их реализации. 

 

 



10 

620200099/30441(7) 

 

Соисполнители мероприятий региональной программы несут ответствен-

ность за реализацию курируемых мероприятий, ежегодно уточняют целевые 

индикаторы и показатели региональной программы, затраты на выполнение 

мероприятий и механизм их реализации. 

 

 

 



 

Приложение 

к региональной программе Республики 

Тыва «Активное долголетие»  

на 2025-2030 годы 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

мероприятий региональной программы Республики  

Тыва «Активное долголетие» на 2025-2030 годы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат /  

документ, подтверждающий  

исполнение мероприятия 

Срок реали-

зации, годы 

Ответственный за исполнение Объем ресурсного 

обеспечения (при 

наличии), тыс. рублей 

1 2 3 4 5 6 

1. Продление активного долголетия граждан старшего поколения, создание условий для реализации их личностного потенциала 

1.1. Развитие в Республике Тыва информа-

ционных систем (порталов), направ-

ленных на повышение информирован-

ности граждан старшего поколения о 

проводимых в рамках региональной 

программы мероприятиях, а также воз-

можностях участия в них граждан 

старшего поколения 

охвачено информированностью 

о проводимых мероприятиях по 

активному долголетию до 7000 

человек / ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, Ми-

нистерство культуры Респуб-

лики Тыва, Министерство 

цифрового развития Республи-

ки Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

 

 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 

1.2. Развитие инфраструктуры, обеспечи-

вающей реализацию мероприятий ре-

гиональной программы 

увеличен охват граждан, посе-

щающих центры активного дол-

голетия (далее – ЦАД), до 7000 

человек / ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство спорта 

Республики Тыва, Министер-

ство культуры Республики Ты-

ва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.3. Внедрение новых форм социальных 

коммуникаций граждан старшего поко-

ления, в том числе посредством участия 

в проводимых конкурсах и фестивалях 

для демонстрации своих достижений, 

обмена полученными навыками и уме-

ниями 

внедрены новые практики рабо-

ты с гражданами старшего поко-

ления до 1000 человек / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство спорта 

Республики Тыва, Министер-

ство культуры Республики Ты-

ва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.4. Развитие дополнительных образова-

тельных программ, направленных на 

формирование различных видов функ-

циональной грамотности граждан 

старшего поколения (компьютерной, 

финансовой, правовой, языковой, эко-

логической и других) 

обучено 500 человек / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.4.1. Обучение компьютерной грамотности 

граждан старшего поколения в учре-

ждениях социальной сферы 

обучено 100 граждан старшего 

поколения навыкам пользования 

компьютерной техникой / ве-

домственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, государственные учре-

ждения социального обслужи-

вания, социально ориентиро-

ванные некоммерческие орга-

низации, автономные неком-

мерческие организации соци-

ального обслуживания (далее – 

поставщики социальных 

услуг) 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 



3 

 

1 2 3 4 5 6 

1.5. Создание условий для повышения до-

ступности образовательных и просве-

тительских программ для граждан 

старшего поколения (развитие «универ-

ситетов третьего возраста») 

обучено не менее 100 граждан 

старшего поколения / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, Ми-

нистерство цифрового разви-

тия Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.6. Улучшение условий для повышения 

уровня физической активности граждан 

старшего поколения, в том числе с ис-

пользованием Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» 

увеличен охват граждан старше-

го поколения, систематически 

занимающихся физкультурой и 

спортом / ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство спорта Респуб-

лики Тыва, Министерство 

здравоохранения Республики 

Тыва, Министерство труда и 

социальной политики Респуб-

лики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласо-

ванию) 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.7. Создание условий для занятия физиче-

ской культурой и спортом граждан 

старшего поколения по месту житель-

ства (месту отдыха), в том числе путем 

привлечения специалистов в области 

физической культуры и спорта, прове-

дения и (или) предоставления возмож-

ности для проведения организованных 

и (или) самостоятельных занятий (или) 

для участия в физкультурных меропри-

ятиях и любительских спортивных со-

ревнованиях 

приняли участие в физкультур-

ных мероприятиях до 800 граж-

дан старшего поколения / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство спорта Респуб-

лики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласо-

ванию) 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений  

 

1.8. Создание условий для реализации 

гражданами старшего поколения твор-

созданы условия для активного 

отдыха, занятий спортом, обще-

2025-2030 Министерство культуры Рес-

публики Тыва, Министерство 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-



4 

 

1 2 3 4 5 6 

ческого потенциала, в том числе созда-

ние площадок для общения и отдыха 

лиц разных возрастов с учетом их инте-

ресов и потребностей 

ния 2000 граждан старшего по-

коления / ведомственный отчет 

спорта Республики Тыва, Ми-

нистерство труда и социальной 

политики Республики Тыва, 

Министерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

ждений, средства инве-

сторов 

1.9. Организация досуговых, развивающих 

мероприятий для граждан старшего по-

коления на базе организаций различных 

сфер по видам деятельности (культур-

но-досуговая, физкультурно-

оздоровительная, образовательно-

познавательная, социально-трудовая, 

социальный туризм, волонтерство), 

расширение видов предоставляемых 

услуг 

приняли участие в мероприятиях 

по различным видам деятельно-

сти до 1500 граждан старшего 

поколения / ведомственный от-

чет  

2025-2030 Министерство культуры Рес-

публики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, Ми-

нистерство труда и социальной 

политики Республики Тыва, 

Министерство образования 

Республики Тыва, Министер-

ство здравоохранения Респуб-

лики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласо-

ванию) 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.10. Развитие добровольческой (волонтер-

ской) деятельности граждан старшего 

поколения, включая развитие социаль-

ного волонтерства 

в организации и проведении 

культурных мероприятий приня-

ло участие до 520 граждан стар-

шего поколения / ведомственный 

отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва, Региональ-

ное отделение Общероссий-

ской общественной организа-

ции «Союз пенсионеров Рос-

сии» по Республике Тыва (по 

согласованию), Тувинское ре-

гиональное отделение Всерос-

сийской общественной органи-

зации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, вооруженных 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 



5 

 

1 2 3 4 5 6 

сил и правоохранительных ор-

ганов (по согласованию), орга-

ны местного самоуправления 

(по согласованию) 

1.11. Развитие системы поддержки «серебря-

ного» добровольчества в Республике 

Тыва 

10 граждан старшего поколения 

приняли участие в организации 

мероприятий, проводимых в 

учреждениях социального об-

служивания / ведомственный от-

чет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство по делам 

молодежи Республики Тыва, 

органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.12. Привлечение средств массовой инфор-

мации к реализации программ социали-

зации граждан старшего поколения, 

широкому распространению позитив-

ного опыта участия людей старшего 

поколения в жизни общества 

публикация на сайтах учрежде-

ний информации об участии 

граждан старшего поколения в 

жизни общества  

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва, Министер-

ство спорта Республики Тыва, 

Министерство образования 

Республики Тыва, Министер-

ство здравоохранения Респуб-

лики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласо-

ванию) 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

1.13. Поддержка негосударственных органи-

заций, объединений, средств массовой 

информации, оказывающих поддержку 

гражданам старшего поколения 

оказание консультативной и ин-

формационной поддержки не-

коммерческим организациям 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования 

2. Охрана здоровья граждан старшего поколения, развитие медицинской помощи, в том числе по профилю «гериатрия» 

2.1. Совершенствование организации ока-

зания медицинской помощи гражданам 

пожилого возраста, в том числе по про-

филю «гериатрия» 

уровень госпитализации на ге-

ронтологические койки лиц 60 

лет и старше на 10000 населения 

к 2030 году не менее 50,5 про-

цента / ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования 



6 

 

1 2 3 4 5 6 

2.2. Совершенствование профилактических 

мероприятий по предупреждению и 

раннему выявлению заболеваний, гери-

атрических синдромов и факторов рис-

ка их развития с оценкой биологиче-

ского возраста в центрах здоровья 

снижение распространенности 

гериатрических синдромов / ве-

домственный отчет 

2025-2030 Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования 

2.3. Увеличение охвата диспансерным 

наблюдением граждан старшего поко-

ления (более 70,5 процента с впервые 

выявленными заболеваниями), обеспе-

чение преемственности между меди-

цинской помощью, оказываемой в ам-

булаторных и стационарных условиях 

не менее 70,5 процента лиц 

старше трудоспособного возрас-

та, у которых выявлены заболе-

вания и патологические состоя-

ния, находятся под диспансер-

ным наблюдением / ведомствен-

ный отчет 

2025-2030 Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

2.4. Повышение уровня информированно-

сти граждан старшего поколения по во-

просам здорового старения, активного 

долголетия, профилактики и лечения 

возраст-ассоциированных заболеваний 

и гериатрических синдромов 

улучшение качества жизни, 

укрепление здоровья, увеличе-

ние периода активного долголе-

тия / ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

2.5. Совершенствование мер пo профилак-

тике падений и переломов у граждан 

старшего возраста 

 

улучшение качества жизни, 

укрепление здоровья, увеличе-

ние периода активного долголе-

тия и продолжительности здоро-

вой жизни граждан старше тру-

доспособного возраста / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

2.6. Совершенствование мер профилактики 

и лечения когнитивных расстройств у 

граждан старшего поколения 

 

улучшение качества жизни, 

укрепление здоровья, увеличе-

ние периода активного долголе-

тия и продолжительности здоро-

вой жизни граждан старше тру-

2025-2030 Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 



7 

 

1 2 3 4 5 6 

доспособного возраста / ведом-

ственный отчет 

2.7. Проведение информационных кампа-

ний, направленных на формирование 

позитивного представления граждан 

старшего поколения о здоровом и ак-

тивном образе жизни, транслирующих 

позитивный образ человека старшего 

поколения, ведущего здоровый и ак-

тивный образ жизни 

формирование позитивного 

представления граждан старшего 

поколения о здоровом и актив-

ном образе жизни / ведомствен-

ный отчет 

2025-2030 Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

3. Развитие социальных услуг для граждан старшего поколения, продлевающих здоровую жизнь и обеспечивающих качественный уход 

3.1. Обеспечение граждан старшего поко-

ления доступными и качественными 

социальными услугами, создающими 

благоприятные условия для продления 

здоровой жизни, обеспечивающими 

адаптацию граждан старшего поколе-

ния к новым условиям жизнедеятельно-

сти 

обеспечение не менее 6000 

граждан старшего поколения со-

циальными услугами / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

3.2. Развитие системы долговременного 

ухода за гражданами пожилого возрас-

та и инвалидами, нуждающимися в 

уходе (далее – СДУ) 

 

социальные услуги по уходу я 

получат не менее: 

2025 год – 12 процентов; 

2026 год – 15,5 процента; 

2027 год – 15,5 процента; 

 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг, участвующие в пилот-

ном проекте 

в рамках финансирова-

ния мероприятий по 

созданию и внедрению 

системы долговремен-

ного ухода за гражда-

нами пожилого возрас-

та и инвалидами, нуж-

дающимися в уходе в 

Республике Тыва 

3.3. Развитие межведомственного взаимо-

действия медицинских организаций и 

организаций социального обслужива-

не менее двух заседаний межве-

домственной рабочей группы по 

созданию системы долговремен-

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство здраво-

не требует финансиро-

вания 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

ния при предоставлении социальных 

услуг по уходу за гражданами старшего 

поколения 

 

ного ухода за гражданами пожи-

лого возраста и инвалидами, 

нуждающимися в постороннем 

уходе в год 

охранения Республики Тыва 

3.4. Развитие социального сопровождения 

при предоставлении социальных услуг 

гражданам старшего поколения путем 

привлечения на основе межведом-

ственного взаимодействия организаций, 

предоставляющих медицинскую, пси-

хологическую, педагогическую, юри-

дическую, социальную помощь, не от-

носящуюся к социальным услугам 

социальное сопровождение 

предоставляется в форме соци-

ального обслуживания на дому, 

полустационарной форме соци-

ального обслуживания или в их 

сочетании не менее 300 гражда-

нам старшего поколения / ве-

домственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг 

в рамках текущего фи-

нансирования учре-

ждений 

3.5.  Внедрение методов бережливого про-

изводства в организациях социального 

обслуживания с целью повышения ка-

чества и объема предоставляемых со-

циальных услуг гражданам старшего 

поколения, повышения эффективности 

социальной инфраструктуры 

сокращение признания нуждае-

мости граждан в социальном об-

служивании 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг 

в рамках текущего фи-

нансирования 

3.6. Совершенствование механизма осу-

ществления контроля качества предо-

ставления социальных услуг 

разработаны QR-коды для осу-

ществления контроля качества 

предоставляемых услуг 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг 

в рамках текущего фи-

нансирования 

3.7. Развитие институтов экспертного со-

общества и саморегулируемых органи-

заций и ассоциаций в области органи-

зации ухода за гражданами старшего 

поколения с целью противодействия 

предоставлению социальных услуг не-

надлежащего качества 

участие в проведении независи-

мой оценки качества предостав-

ления социальных услуг не ме-

нее 650 граждан старшего поко-

ления / ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг 

в рамках текущего фи-

нансирования 



9 

 

1 2 3 4 5 6 

3.8. Совершенствование кадрового обеспе-

чения организаций социального обслу-

живания, подготовка (переподготовка) 

кадров 

повышение квалификации со-

трудников – специалистов по 

социальной работе  

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг 

внебюджетные источ-

ники 

3.9. Повышение информированности граж-

дан старшего поколения и их родствен-

ников (законных представителей) о 

предоставляемых социальных услугах, 

эффективных социальных технологиях, 

поставщиках социальных услуг 

охват информированностью о 

проводимых мероприятиях по 

активному долголетию до 5000 

человек / ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг 

в рамках текущего фи-

нансирования 

3.10. Привлечение социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций, со-

циального предпринимательства, бла-

готворительных и добровольческих ор-

ганизаций к предоставлению социаль-

ных услуг, оказанию помощи гражда-

нам старшего поколения, в том числе 

проживающим в малых городах, сель-

ской местности и труднодоступных ре-

гионах 

 

оказание помощи 300 гражданам 

старшего поколения продукто-

выми наборами, средствами ухо-

да, техническими средствами 

реабилитации, твердым топли-

вом 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, поставщики социальных 

услуг, Региональное отделение 

Общероссийской обществен-

ной организации «Союз пен-

сионеров России» по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), 

Тувинское региональное отде-

ление Всероссийской обще-

ственной организации ветера-

нов (пенсионеров) войны, тру-

да, вооруженных сил и право-

охранительных органов (по 

согласованию) 

внебюджетные источ-

ники 

4. Повышение финансовой обеспеченности граждан старшего поколения, создание условии для их занятости 

4.1. Cоздание экономических, социальных и 

правовых условий, обеспечивающих 

недопущение дискриминации гpaждaн 

старшего поколения на рынке труда и 

способствующих продолжению их тру-

реализация мероприятий в рам-

ках государственной программы 

Республики Тыва «Содействие 

занятости населения» / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

в рамках государствен-

ной программы Рес-

публики Тыва «Содей-

ствие занятости насе-

ления» 



10 

 

1 2 3 4 5 6 

довой деятельности после наступления 

пенсионного возраста 

4.2. Развитие форм надомной, временной, 

гибкой и дистанционной занятости для 

граждан старшего поколения 

оказание гражданам содействия 

по осуществлению индивиду-

альной предпринимательской 

деятельности в рамках оказания 

государственной социальной 

помощи на основании социаль-

ного контракта / ведомственный 

отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

в рамках государствен-

ной программы Рес-

публики Тыва «Содей-

ствие занятости насе-

ления» 

4.3. Повышение доступности и удобства 

получения государственных и муници-

пальных услуг, связанных с пенсион-

ным и социальным обеспечением, а 

также иных услуг, востребованных у 

граждан старшего поколения, в элек-

тронной форме 

 

обеспечение доступа граждан 

старшего поколения к получе-

нию востребованных государ-

ственных и муниципальных 

услуг в электронной форме 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Региональное отделение 

Общероссийской обществен-

ной организации «Союз пен-

сионеров России» по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), 

Тувинское региональное отде-

ление Всероссийской обще-

ственной организации ветера-

нов (пенсионеров) войны, тру-

да, вооруженных сил и право-

охранительных органов (по 

согласованию) 

не требуется 

4.4. Просвещение и обучение граждан 

старшего поколения навыкам финансо-

вого планирования 

 

количество граждан, участвую-

щих в мероприятиях по повыше-

нию уровня финансовой грамот-

ности и  профилактики риска 

мошеннических действий, – не 

менее 1000 человек 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Региональное отделение 

Общероссийской обществен-

ной организации «Союз пен-

сионеров России» по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), 

не требуется 



11 

 

1 2 3 4 5 6 

Тувинское региональное отде-

ление Всероссийской обще-

ственной организации ветера-

нов (пенсионеров) войны, тру-

да, вооруженных сил и право-

охранительных органов (по 

согласованию) 

5. Развитие инфраструктуры для качественной и безопасной жизни граждан старшего поколения 

5.1. Обеспечение приспособленности соци-

ально значимых объектов для исполь-

зования гражданами старшего поколе-

ния, включая установку перил, поруч-

ней, козырьков над подъездами, панду-

сов, создание понятной навигации в 

населенных пунктах и в зданиях соци-

ально значимых объектов 

посещение социально значимых 

объектов гражданами старшего 

поколения ежегодно не менее 

500 человек / ведомственный от-

чет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство спорта 

Республики Тыва, Министер-

ство культуры Республики Ты-

ва, Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва 

в рамках текущего фи-

нансирования 

5.2. Информирование пожилых людей о 

способах защиты от наиболее распро-

страненных правонарушений, преступ-

лений совершаемых в отношении ука-

занной категории граждан 

распространение памяток, бро-

шюр, буклетов на знания финан-

совой грамотности не менее 

1000 шт. каждый год / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, учреждения социального 

обслуживания, Региональное 

отделение Общероссийской 

общественной организации 

«Союз пенсионеров России» 

по Республике Тыва (по согла-

сованию), Тувинское регио-

нальное отделение Всероссий-

ской общественной организа-

ции ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, вооруженных 

сил и правоохранительных ор-

ганов (по согласованию) 

текущая деятельность 

учреждений социаль-

ного облуживания 

 



12 

 

1 2 3 4 5 6 

5.3. Развитие деятельности, направленной 

на выявление случаев жестокого обра-

щения с гражданами старшего поколе-

ния, в том числе посредством обучения 

ухаживающих родственников и работ-

ников медицинских и социальных ор-

ганизаций диагностике ситуаций же-

стокого обращения, создания системы 

оказания экстренной помощи гражда-

нам старшего поколения в таких ситуа-

циях в учреждения социального облу-

живания 

проведение обучения родствен-

ников и работников социальных 

учреждений по недопущению 

случаев жестокого обращения с 

гражданами старшего поколения 

посредством совещаний, плане-

рок, распространения памяток 

для родственников граждан 

старшего поколения ежегодно не 

менее 500 шт. / ведомственный 

отчет 

 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, учреждения социального 

обслуживания, Региональное 

отделение Общероссийской 

общественной организации 

«Союз пенсионеров России» 

по Республике Тыва (по согла-

сованию), Тувинское регио-

нальное отделение Всероссий-

ской общественной организа-

ции ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, вооруженных 

сил и правоохранительных ор-

ганов (по согласованию) 

текущая деятельность 

Министерства труда и 

социальной политики 

Республики Тыва, 

учреждений социаль-

ного облуживания 

 

5.4. Повышение информированности граж-

дан старшего поколения о правилах 

безопасности дома и на улице, во время 

выполнения повседневных задач и в 

случае экстренных природных и техно-

генных угроз жизни и здоровью 

 

распространения памяток о пра-

вилах безопасности дома и на 

улице, а также при возникнове-

нии чрезвычайных ситуаций 

ежегодно не менее 500 шт. памя-

ток для родственников граждан 

/ведомственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, учреждения социального 

обслуживания 

текущая деятельность 

Министерства труда и 

социальной политики 

Республики Тыва, 

учреждений социаль-

ного облуживания 

5.5. Разработка памятки по предупрежде-

нию жестокого обращения с пожилыми 

людьми и ее направление для распро-

странения среди организаций и учре-

ждений, осуществляющих помощь по-

жилым людям, и лиц, осуществляющих 

уход за пожилыми людьми 

распространение памяток, ли-

стовок по недопущению случаев 

жестокого обращения с гражда-

нами старшего поколения еже-

годно не менее 500 шт. 

 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, учреждения социального 

обслуживания, Региональное 

отделение Общероссийской 

общественной организации 

«Союз пенсионеров России» 

по Республике Тыва (по согла-

сованию), Тувинское регио-

текущая деятельность 

Министерства труда и 

социальной политики 

Республики Тыва, 

учреждений социаль-

ного облуживания 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 

нальное отделение Всероссий-

ской общественной организа-

ции ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, вооруженных 

сил и правоохранительных ор-

ганов (по согласованию) 

5.6. Повышение уровня финансовой, циф-

ровой и правовой грамотности граждан 

старшего поколения в условиях совре-

менной экономики, в том числе навы-

ков использования современных циф-

ровых устройств при совершении фи-

нансовых операций, при осуществле-

нии покупок товаров и услуг через ин-

формационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет» 

количество обученных граждан 

старшего поколения навыкам 

финансовой грамотности – не 

менее 100 чел. ежегодно / ведом-

ственный отчет 

2025-2030 Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, учреждения социального 

обслуживания, Региональное 

отделение Общероссийской 

общественной организации 

«Союз пенсионеров России» 

по Республике Тыва (по согла-

сованию), Тувинское регио-

нальное отделение Всероссий-

ской общественной организа-

ции ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, вооруженных 

сил и правоохранительных ор-

ганов (по согласованию) 

текущая деятельность 

Министерства труда и 

социальной политики 

Республики Тыва, 

учреждений социаль-

ного облуживания 

 

 

 



 

Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 13 февраля 2025 г. № 47 

 

Форма 

 

О Т Ч Е Т  

об исполнении региональной программы Республики Тыва 

«Активное долголетие» на 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Показатель «Доля граждан старшего поколения, вовлеченных 

в региональную программу «Активное долголетие» на период 

2025-2030 годов» 

Число граждан 

старшего поколе-

ния, вовлеченных в 

досуговую деятель-

ность (человек) 

Доля граждан старшего 

поколения, вовлеченных 

в досуговую деятельность 

от общего числа граждан 

старшего поколения 

(процентов) 

Число организаций, 

обеспечивающих уча-

стие граждан старшего 

поколения в досуговой 

деятельности (единиц) 

1 2 3 4 5 

Результат показателя 

1. Численность граждан старшего возраста, которые приняли уча-

стие в занятиях физической культурой и спортом 

   

2. Численность граждан старшего возраста, которые приняли уча-

стие в культурно-досуговых мероприятиях и творческих проек-

тах 

   

3. Численность граждан старшего возраста, которые приняли уча-

стие в образовательных проектах 

   

4. Численность граждан старшего возраста, которые приняли уча-

стие в волонтерском движении 

   

 


